
IŠVADA DĖL KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS LIETUVOS MOKINIŲ 

NEFORMALIOJO ŠVIETIMO CENTRO VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ SRITYJE 

 

Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centre (toliau – LMNŠC) už viešųjų pirkimų 

organizavimo tvarką reglamentuojančių dokumentų rengimą ir jų atitiktį šalies teisės aktams 

atsako Personalo, teisės ir viešųjų pirkimų skyrius. 

LMNŠC direktoriaus 2019 m. spalio 16 d. įsakymu Nr. R1-729 patvirtintas patikslintas 

Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro Viešųjų pirkimų organizavimo ir vykdymo 

tvarkos aprašas (toliau – Aprašas). LMNŠC taikomi reputacijos, nešališkumo, 

konfidencialumo reikalavimai pirkimo iniciatoriams, organizatoriams, viešojo pirkimo 

komisijos nariams. Jie turi būti pateikę privačių interesų deklaracijas, pasirašo nešališkumo ir 

konfidencialumo deklaracijas. Yra paskirtas asmuo privačių interesų deklaracijoms tikrinti. 

Įstaigoje laikomasi atskyrimo tarp viešųjų pirkimų inicijavimo, vykdymo ir kontrolės 

funkcijų. Apraše nustatyta, kad šių skirtingų funkcijų negali atlikti tas pats asmuo. 

Prekių ir paslaugų poreikį formuoja pirkimo iniciatorius. Rengdamas pirkimų sąrašą 

pirkimo iniciatorius atlieka rinkos tyrimą, reikalingą potencialiems tiekėjams, pirkimo vertei 

nustatyti, įvertinti galimybę prekes pirkti remiantis CPO elektroniniu katalogu. Rengdamas 

pirkimų sąrašą pirkimo iniciatorius rengia  pirkimų pagrindimą, kuriame pagrindžia išlaidų 

būtinumą, atsižvelgiant į pirkimo iniciatoriaus veiklos uždavinius ir tikslus. Apraše nustatyta 

paraiškos forma, kurią pildo pirkimo iniciatorius pirkimo procedūroms atlikti. Pirkimo 

iniciatorius pildo paraišką, joje aprašomas pirkimo objektas, jo techniniai, funkciniai, kokybės 

reikalavimai, sutarties trukmė, vertė, terminai, kvalifikaciniai reikalavimai tiekėjams, tiekėjų 

vertinimo kriterijai. Patvirtinus pirkimo paraišką sprendimą dėl pirkimo procedūros priima 

viešųjų pirkimų specialistas, tvirtina įstaigos vadovas. 

Pirkimo technines specifikacijas rengia pirkimo iniciatorius, jos derinamos su viešųjų 

pirkimų specialistu. Pirkimo dokumentų rengimo metu įsitikinama, kad įsigyjamam pirkimo 

objektui nustatytų reikalavimų visumą atitinka daugiau kaip vieno gamintojų / tiekėjų siūlomos 

prekės, paslaugos ar atliekami darbai. Tačiau Apraše nepakankamai išsamiai reglamentuota, 

kaip tai fiksuojama dokumentuose. Formuojant pirkimų poreikį, taip pat tikrinama, ar 

konkretus perkančiosios organizacijos poreikis gali būti patenkintas naudojantis Centrinės 

perkančiosios organizacijos (toliau – CPO) paslaugomis. Apraše neišsamiai reglamentuota, 

kaip fiksuojami tokio patikrinimo rezultatai. Visada perkama iš CPO, jei joje yra prekių, 

paslaugų ar darbų, tenkinančių pirkimo organizavimo poreikius. Tačiau pažymėtina, kad CPO 

šabloniniai pirkimai ir sutartys dažnai neatitinka pirkimų poreikio, nėra nustatyti tinkami 

sutarties kontrolės mechanizmai. Taip pat pažymėtina, kad CPO, atrinkdama kelis tiekėjus 

atnaujinto varžymosi pirkimams, galimai iškreipia situaciją, ją padaro ribotą, todėl galbūt nėra 

gaunama mažiausia kaina, galimi karteliniai susitarimai.  

 Pirkimo būdą, atsižvelgiant į pirkimo vertę, Bendrąjį viešųjų pirkimų žodyną, parenka 

Personalo, teisės ir viešųjų pirkimų skyrius. Būdas suderinamas su viešųjų pirkimų specialistu, 

vizuojant ir su LMNŠC direktoriumi, tvirtinant paraišką. 

Atliekant mažos vertės pirkimą, pildoma Apraše nustatytos formos Mažos vertės pirkimo 

pažyma. Pažyma derinama ir vizuojama veiklą kontroliuojančio padalinio pavaduotojo bei 

viešųjų pirkimų specialisto. Apraše neišsamiai reglamentuota, kada pirkimą vykdant 

neskelbiamos apklausos būdu pakanka apklausti tik vieną tiekėją. 

Viešojo pirkimo komisijos darbas organizuojamas vadovaujantis Viešojo pirkimo 

komisijos darbo reglamentu, patvirtintu LMNŠC direktoriaus 2017 m. rugsėjo 5 d. įsakymu 

Nr. R1-555. Į viešojo pirkimo komisijas neįtraukiami asmenys, tarpusavyje susieti pavaldumo 

ryšiais tiek viešojo pirkimo komisijoje, tiek pagal įstaigoje atliekamas pareigines funkcijas. 

Pirkimo sutartį rengia pirkimo organizatorius. LMNŠC tikrinama ar parengtas pirkimo 

sutarties projektas atitinka pirkimo sutarties sąlygas ir pirkimo dokumentuose pateiktą 



projektą. Šią funkciją atlieka Personalo teisės ir viešųjų pirkimų skyriaus viešųjų pirkimų 

specialistas kartu su teisininku. 

Sutarties vykdymą (įsipareigojimų, vykdymo terminų laikymąsi) koordinuoja, 

organizuoja pirkimų organizatorius. Pirkimų sutarties vykdymo rezultatą (prekių, paslaugų, 

darbų atitiktis pirkimo sutartyje numatytiems reikalavimams) vertina pirkimo organizatorius ir 

viešųjų pirkimų specialistas, atsakingas už pirkimo priežiūrą ir sutarties vykdymo kontrolę. 

Apraše išsamiau nereglamentuota sutarčių keitimo inicijavimo, keitimo poreikio motyvavimo 

tvarka ir procedūros.  

LMNŠC pirkimų planą sudaro Personalo, teisės ir viešųjų pirkimų skyrius, atsakingu 

paskirtas viešųjų pirkimų specialistas. Pirkimų planas sudaromas pagal pirkimų iniciatoriaus 

(iniciatorių) pateikiamų pirkimų sąrašus ateinantiems biudžetiniams metams. Asmuo, 

atsakingas už pirkimų planavimą, rengdamas pirkimų planą tikrina pirkimo iniciatoriaus 

pateiktus duomenis, pagrindžiančius numatomų pirkimų vertę, tiekėjus. Apraše nepakankamai 

išsamiai reglamentuotos pirkimų plano pakeitimo inicijavimo ir vykdymo procedūros. 

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos Vidaus audito skyrius pagal švietimo ir 

mokslo ministro 2018 m. gruodžio 12 d. įsakymą Nr. V-1038 „Dėl galimos korupcijos tikimybės 

viešuosiuose pirkimuose Švietimo ir mokslo ministerijoje ir jai pavaldžiose institucijose audito“ 

(ir jo pakeitimus 2018 m. gruodžio 18 d. įsakymu Nr. V-1040 ir 2019 m. sausio 22 d. įsakymu Nr. 

V-30) atliko auditą LMNŠC viešųjų pirkimų srityje ir 2019 m. kovo 22 d. pažymoje Nr. VA-6 

(toliau – Audito pažyma) pateikė išvadas ir rekomendacijas. LVNŠC parengė rekomendacijų 

įgyvendinimo planą, audito metu identifikuoti probleminiai reglamentavimo aspektai buvo 

ištaisyti, rekomendacijos vykdomos: 

– patvirtinta Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro viešųjų ir privačių interesų 

derinimo tvarka, joje įtrauktos nuostatos reglamentuojančios leidimo darbuotojams dirbti kitą 

darbą tvarką (LMNŠC direktoriaus 2019 m. balandžio 10 d. įsakymas); 

– parengta ir patvirtinta Lietuvos vaikų neformaliojo švietimo centro paramos naudojimo 

tvarka (patvirtinta LMNŠC direktoriaus 2019 m. gruodžio 19 d. įsakymas Nr. R1-936);  

– siekiant užtikrinti „keturių akių“ peržiūros principo taikymą, LMNŠC didinamas 

pirkimų, kuriuos vykdo pirkimo komisija, skaičius; 

– peržiūrėtas ir  sumažintas asmenų, galinčių LMNŠC atlikti pirkimus, skaičius;  

– peržiūrėtos ir pagal Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų 86 straipsnio 9 dalį Centrinėje 

viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje paviešintos sudarytos sutartys;  

– paskirtas atitikties pareigūnas ir patvirtintos Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo 

centro viešųjų ir privačių interesų deklaravimo taisyklės (LMNŠC direktoriaus 2019 m. balandžio 

10 d. įsakymas Nr. R1-318), atlikta deklaracijų apskaita PIDTIS, įvertinti deklaracijose nurodyti 

duomenys. Įvertinus deklaracijas nustatyta, kad darbuotojai teikia Viešųjų ir privačių interesų 

deklaracijas, viešųjų ir privačių interesų konfliktų nenustatyta. Nors kai kurių darbuotojų 

sutuoktiniai dirba įstaigoje, tarp jų nėra tiesioginio pavaldumo; 

– peržiūrėti pareigybių sąrašai pagal sąvoką: „Administravimo įgaliojimai – teisės aktais 

suteikti įgaliojimai kontroliuoti ir (ar) prižiūrėti pavaldžius arba nepavaldžius asmenis, duoti jiems 

privalomus vykdyti nurodymus“, tačiau nenustatyta poreikio sąrašą tikslinti; 

– siekiant mažinti nepotizmo intensyvumo lygį, prieš darbinant darbuotojus analizuojamos 

pretendentų privačių interesų deklaracijos, kad būtų galima įvertinti rizikas. Tarp įstaigoje 

dirbančių giminystės ryšiais susijusių asmenų nėra pavaldumo, todėl nepažeidžiami jokie 

galiojančių teisės aktų reikalavimai. 

 

Išvada 

Atlikus teisinio reglamentavimo procedūrų bei institucijų ir darbuotojų funkcijų 

reglamentavimo vertinimą, korupcijos pasireiškimo tikimybė Lietuvos mokinių neformaliojo 

švietimo centro viešųjų pirkimų srityje vertintina kaip maža.   



Nustatyti korupcijos rizikos veiksniai: 

1. Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro viešųjų pirkimų organizavimo ir 

vykdymo tvarkos apraše neišsamiai reglamentuota, kaip fiksuojami tikrinimo ar konkretus 

perkančiosios organizacijos poreikis gali būti patenkintas naudojantis CPO paslaugomis.  

2. Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro viešųjų pirkimų organizavimo ir 

vykdymo tvarkos apraše neišsamiai reglamentuota neskelbiamų pirkimų iš vieno pirkėjo 

tvarka. 

3. Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro viešųjų pirkimų organizavimo ir 

vykdymo tvarkos apraše neišsamiai reglamentuotos sutarčių keitimo inicijavimo, keitimo 

poreikio motyvavimo tvarka ir procedūros. 

4. Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro viešųjų pirkimų organizavimo ir 

vykdymo tvarkos apraše nepakankamai išsamiai reglamentuotos pirkimų plano pakeitimo 

inicijavimo ir vykdymo procedūros.  

Siūlymai dėl korupcijos rizikos veiksnių neigiamos įtakos panaikinimo arba 

sumažinimo 

Eil. 

Nr. 

Priemonė Atsakingas 

vykdytojas 

Įvykdymo 

terminas 

Rezultatas 

1. Patikslinti Lietuvos 

mokinių neformaliojo 

švietimo centro Viešųjų 

pirkimų organizavimo ir 

vykdymo tvarkos aprašą. 

Lietuvos mokinių 

neformaliojo švietimo 

centro Personalo, teisės 

ir viešųjų pirkimų 

skyrius. 

Iki 2020 m. 

II ketv. 

Lietuvos mokinių 

neformaliojo švietimo 

centro Viešųjų pirkimų 

organizavimo ir vykdymo 

tvarkos apraše išsamiau 

reglamentuoti tikrinimo, 

ar pirkimų poreikis gali 

būti patenkintas 

naudojantis CPO 

paslaugomis, rezultatai, 

neskelbiamų pirkimų iš 

vieno pirkėjo tvarka, 

pirkimo sutarčių keitimo 

inicijavimo, keitimo 

poreikio motyvavimo 

tvarka ir procedūros, 

pirkimų plano pakeitimo 

inicijavimo ir vykdymo 

procedūros. 

 


